
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz, tel.: 599 480 111

Poruba si zvolila nové zastupitelstvo
Ve dnech 20.–21. 10. 2006 občané volili své

zástupce do obecních zastupitelstev. Porubští vo-
liči hlasovali v 79 stálých volebních okrscích.
Z 60 415 zapsaných voličů přišlo k volebním urnám
19 179 občanů, což je 31,75 %. V 19 168 odevzda-
ných obálkách bylo 802 788 platných hlasů.

O mandáty ve 45členném Zastupitelstvu měst-
ského obvodu Poruba se ucházelo sedm politic-
kých stran.

Výsledky hlasování

politick· strana poËet platn˝ch platnÈ
hlas˘ hlasy v %

ObËansk· demokratick· strana 295 581 36,82
»esk· strana soc. demokratick· 242 771 30,24
Komunistick· strana
»ech a Moravy 143 717 17,90

Strana zelen˝ch 42 847 5,34
K¯esùansk· demokratick·
unie ñ »s. strana lidov· 40 920 5,10

SNK EvropötÌ demokratÈ 35 884 4,47
N·rodnÌ strana 1 068 0,13

Mandáty v porubském zastupitelstvu získala
Občanská demokratická strana, Česká strana soc.
demokratická, Komunistická strana Čech a Mora-
vy, Strana zelených a Křes�anská demokratická

Areál Nad Porubkou
je připraven

na příchod firem
Areál Nad Porubkou ležící v jižní části Poruby si

mnozí z nás pamatují jako prostor s převážně chát-
rajícími  budovami a s haldami odpadků. Přesto zde
působilo několik firem, které tady úspěšně podni-
kaly. Na základě těchto zkušeností, stavu budov a
polohy areálu byla tato oblast zakotvena v územ-
ním plánu statutárního města Ostravy jako zóna
lehkého průmyslu.

V letech 2001 a 2002 začaly vznikat první studie
na možné využití této oblasti, avšak teprve v roce
2003 zde byly zahájeny práce na odstranění čer-
ných skládek a náletových dřevin, prováděla se
dekontaminace půdy. V letech 2003 až 2005 byly
realizovány výkupy a demolice jednotlivých staveb-
ních objektů areálu, v roce 2006 zde proběhla vý-
stavba a rekonstrukce místních komunikací zajiš-
�ujících přístup k plánované zóně lehkého průmys-
lu. V rámci této stavby byla vybudována nová okruž-
ní křižovatka ulic Dělnická, Nad Porubkou a Nábře-
ží SPB, areál byl napojen dvěma novými vjezdy.
V areálu byly vybudovány komunikace, chodníky,
cyklostezky, bylo provedeno odvodnění areálové
komunikace, vybudována ochrana proti stoleté
vodě, veřejné osvětlení, vodovodní přípojky, veřej-
ný vodovod a kanalizace.

V nové průmyslové zóně by měly být do tří let
postaveny kancelářské a administrativní budovy
společností, které pracují např. v oblasti služeb či
podnikají na softwarovém trhu. V Porubě tak vznik-
nou nové pracovní příležitosti. - red -

PRANOSTIKY NA MĚSÍC LISTOPAD
Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění.
Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce
létat komáři.
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá.
Studený listopad – zelený leden.
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení.
V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to znám-
ka příští neúrody.
Jaký listopad, takový březen.
Svatý Teodor – mrazy lezou z hor. (9. 11.)
Na svatého Martina kouřívá se z komína.
(11. 11.)
Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za mete-
licí se honí. (11. 11.)
Martin a Kateřina na blátě – Vánoce na ledě.
(11. 11.)
Jestli na svatého Martina jest vlhko, bude ne-
stálá zima; pakli na týž den slunce svítí, bude
tuhá zima. (11. 11.)
Jižní vítr na Martina – mírná zima. (11. 11.)
Počasí o svaté Alžbětě povídá, jak bude v létě.
(19. 11.)
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková
pak zima je. (21. 11.)

Když je na Obětování Panny Marie noc jasná,
čistá, krutá zima se v lednu chystá. (21. 11.)
Svatá Cecílie sněhem pole kryje. (22. 11.)
Svatý Kliment víc než kdo jiný si zimu oblíbí.
(23. 11.)
Zima-li na Kateřinu, přilož sobě o peřinu.
(25. 11.)
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí.
(25. 11.)
Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom
blátem oplývá. (25. 11.)
Jaké počasí na svatou Kateřinu, takové jest
v příštím lednu. (25. 11.)
Je-li první týden adventní mrazivo, bude zima
trvat osmnáct neděl. (28. 11.)
Na Saturnina skučí meluzína. (29. 11.)
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje.
(30. 11.)
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. (30. 11.)
Svatý Ondřej dělá led a svatý Jiří jej láme.
(30. 11.)
Na svatého Ondřeje ho� dřívko na vodu: pře-
plyne-li, bude mokrý rok; zůstane-li na povrchu
tiše, bude suchý rok. (30. 11.)

unie – Čs. strana lidová. Proti předcházejícímu za-
stupitelstvu se složení změnilo následovně:

politick· strana dosavadnÌ novÈ
mand·ty mand·ty

SNK EvropötÌ demokratÈ 2 ó
Komunistick· strana
»ech a Moravy 10 8

»esk· strana soc. demokratick· 15 15
Strana zelen˝ch ó 2
N·rodnÌ strana ó ó
K¯esùansk· demokratick·
unie ñ »s. strana lidov· 3 2

ObËansk· demokratick· strana 15 18
celkem 45 45

V příštím čísle přineseme jmenný seznam zvo-
lených zastupitelů a členů rady. - red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

POZVÁNÍPOZVÁNÍ
Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 8. 11. 2006 od 15:00 hodin
ve víceúčelovém sále Auly a Centra

informačních technologií Vysoké školy
báňské-Technické univerzity Ostrava,
ulice 17. listopadu, Ostrava-Poruba.

Zveme porubské občany na zasedání
Zastupitelstva městského obvodu Poruba,

které se koná

dne 8. 11. 2006 od 15:00 hodin
ve víceúčelovém sále Auly a Centra

informačních technologií Vysoké školy
báňské-Technické univerzity Ostrava,
ulice 17. listopadu, Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z USNESENÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MOb PORUBA

Slavnostní otevření dětského hřiště
na Podroužkově ulici

Zimní údržba místních komunikací v roce 2006 až 2007

Městský obvod Poruba společně se společností
PROVIDENT FINANCIAL dne 21. 9. 2006 slavnost-
ně otevřel zrekonstruované dětské hřiště na Pod-
roužkově ulici v Ostravě-Porubě.

Prvky dětského hřiště jsou navrženy pro děti

předškolního i mladšího školního věku, pro starší
děti a mládež. Mobiliář je zhotoven z akátového
dřeva, na hřišti mohou děti využívat houpadla na
pružinách, sí�ovou lo�, různé sestavy věží aj.
K dětskému hřišti vede chodník ze zámkové dlažby.

Otevření hřiště se za městský obvod Poruba zú-
častnil starosta a místostarosta MOb Poruba, zá-
stupce odboru technického a provozního ÚMOb Po-
ruba, který realizaci dětského hřiště zajiš�oval, a před-
stavitel společnosti PROVIDENT FINANCIAL, která
na rekonstrukci přispěla částkou 400 000,– Kč.

Celé slavnostní odpoledne proběhlo ve zname-
ní dětských her, rozmanitých soutěží a různých
atrakcí pro děti. Rozjasněné tváře dětí prozrazo-
valy jejich nadšení a radost z nového zařízení. Ke
zdárnému průběhu akce přispěla živá hudba i pře-
krásné babí léto. Nezbývá než si přát, aby děti na
novém hřišti příjemně strávily co nejvíce svého
volného času.

Hana Hubálková

Vandalismus na
hřištích

Městský obvod
Poruba zrekonstru-
oval v letech 2005–
2006 tři multifunkč-
ní hřiště a tři dětská
hřiště v lokalitách
náměstí A. Bejdové
a ulic B. Nikodéma,
P o d r o u ž k o v y ,
V. Makovského a
Slavíkovy. Celkový
náklad na rekonstrukce těchto zařízení činil 15 mi-
lionů Kč. Každé hřiště stálo přibližně 2,5 milionů Kč.

Touto nemalou investicí jsme chtěli našim obča-
nům připravit dobré podmínky pro trávení volného
času. Bohužel do 14 dnů po ukončení staveb,
v některých případech již během výstavby, vanda-
lové zařízení hřiš� začali poškozovat a ničit. Sou-
časný stav je takový: pletivo, které mělo zabránit
létání míče z hřiš�, bylo tak roztrháno, že muselo
být demontováno a bylo nahrazeno pevným hra-
zením, mnohé lavičky jsou poškrábané, velmi kva-
litní povrch hřiš� – umělá tráva je v některých mís-
tech propálená, povalují se zde plastové láhve a
jiné odpadky, i když u každého vchodu na hřiště
jsou umístěny odpadkové koše.

Apelujeme na naše spoluobčany, aby neváhali
a zavolali městskou policii, jestliže budou svědky
toho, jak někdo hrací plochy nebo zařízení hřiš�
svévolně poškozuje a ničí. Hlídky městské policie
nová hřiště sledují, ale bohužel tam nemohou být
stále. Tím, že nám v této záležitosti pomůžete, ušet-
říme všichni nemalé finanční prostředky, nebo� jen
vybudování nového ohrazení hřiš� stojí zhruba
700 tisíc Kč. Za tyto peníze mohlo být postaveno
hrací místo pro děti někde jinde.

Závěrem tohoto dosti pesimistického článku
chceme občany ujistit, že se od budování nových
sportovních areálů a dětských koutků nenecháme
odradit a budeme se snažit v našem městském
obvodu postupně zkulturňovat co nejvíce ploch.
Předem vám děkujeme za všímavost a spolupráci.

Jarmila Holušová

Zimním obdobím se rozumí doba od 1. listopadu
do 31. března. Pro toto období je vypracován plán
zimní údržby místních komunikací.

Místní komunikace, které obec udržuje, jsou vo-
zovky, na nichž není provozována městská hro-
madná doprava (MK III. třídy), a chodníky (MK
IV. třídy). Vozovky pojížděné městskou hromad-
nou dopravou udržuje společnost Ostravské ko-
munikace, a.s.

Ze zimní údržby jsou vyňaty účelové komuni-
kace a úseky chodníků, které mají malý dopravní
význam a jejichž údržba je z technického hlediska
obtížná. Jejich seznam je vydán v příloze obecně
závazné vyhlášky č. 3/1999 v návaznosti na naří-
zení města č. 9/2005, kterým se stanovuje rozsah,
způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti
místních komunikací a průjezdních úseků silnic.

Obec neudržuje chodníky přilehlé k nemovitos-
tem, které patří jiným vlastníkům, ani přístupové
chodníky (přístupy ke vchodům do bytových domů,
občanské vybavenosti apod.). Nejvíce takových
chodníků je na Hlavní třídě, ul. 17. listopadu a
ul. Opavské. Podle zákona č. 13/1997 o pozem-
ních komunikacích (dále jen zákon o PK) „vlastník
nemovitosti, která v zastavěném území hraničí
se silnicí nebo s místní komunikací, odpovídá za
škody, jejichž příčinou byla závada ve schůdnosti
na přilehlém chodníku, která vznikla znečištěním,
náledím nebo sněhem, pokud neprokáže, že neby-
lo v mezích jeho možností tuto závadu odstranit;

u závady způsobené povětrnostními situacemi a
jejich důsledky takovou závadu zmírnit“.

Podle zákona o PK „závadou ve schůdnosti se
rozumí taková změna ve schůdnosti pozemní ko-
munikace, kterou nemůže chodec předvídat při
pohybu přizpůsobeném stavebnímu stavu a do-
pravně technickému stavu a povětrnostním situa-
cím a jejich důsledkům“. V podstatě platí totéž i pro
vozovky, závadou ve sjízdnosti se rozumí taková
změna ve sjízdnosti místní komunikace, kterou
nemůže řidič vozidla předvídat při pohybu vozidla
přizpůsobeném stavebnímu a dopravně technic-
kému stavu místní komunikace a povětrnostním
situacím a jejich důsledkům.

U parkoviš� a řadových garáží bude proplužen
pouze průjezd, nikoliv vjezdy a jednotlivá stání. Ne-
ošetřují se sjezdy (vjezdy) ke garážím v domech.

Veřejnost si musí uvědomit, že zimní údržbou
se závady ve sjízdnosti a schůdnosti komunikací
vznikající povětrnostními vlivy a podmínkami za
zimních situací pouze zmírňují. Výkon zimní údrž-
by je sestaven na základě reálných kapacitních a
finančních možností správce, tj. MOb Poruba. Na-
řízením města č. 9/2005, kterým se stanovuje roz-
sah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůd-
nosti místních komunikací a průjezdních úseků sil-
nic, jsou stanoveny lhůty pro zmírňování závad ve
sjízdnosti a schůdnosti. Pořadí důležitosti je dáno
zařazením místních komunikací do tříd.

V městském obvodě Poruba jde o MK III. a
IV. třídy (chodníky), jak je výše uvedeno, a lhůty
jsou stanoveny následovně: u MK zařazených do
III. tříd do 48 hodin a na chodnících nejpozději do
24 hodin po spadu sněhu, přičemž se zmírňová-
ním závad ve schůdnosti se musí začít bez zbyteč-
ných odkladů přiměřeně vzniklé situaci. Lhůty jsou
stanoveny s ohledem na to, že pro pohyb sypačů a
dalších odklízecích mechamizmů při výkonu zimní
údržby jsou logicky zapotřebí určité technologické
časy a silniční správci nemohou být při vzniku ne-
příznivých povětrnostních podmínek všude, stále a
hlavně ihned.

Za zmínku stojí i čištění místních komunikací
během a po ukončení zimního období. Provádí se
vždy, když není spad sněhu. Frekvence čištění je
dána uzavřenou smlouvou o dílo tak, že se s čiště-
ním začne 8. den ode dne, kdy naposledy padal
sníh. Čištění je podmíněno teplotami nad 1˚ C a ne-
čistoty nesmí být přimrzlé k povrchu komunikace.
Druhým čištěním se rozumí kompletní čištění míst-
ních komunikací po zimním období, tzv. rajonové
čištění, které probíhá většinou v měsíci dubnu. Kom-
pletní čištění po zimním období musí být skončeno
do konce měsíce května. Na tomto místě bychom
rádi požádali občany o trpělivost a řidiče o dodržo-
vání dočasného dopravního značení zákazu stání,
nebo� nelze ihned odstranit všechen posypový ma-
teriál z celého území MOb Poruba. Je to činnost
náročná nejen na čas, nýbrž i na kvalitu práce.

Ilona Konečná

Foto: Vendula Černínová

Zastupitelstvo městského obvodu Poruba na
svém 29. zasedání, konaném dne 17. 10. 2006,
odvolalo
– předsedy a členy finančního a kontrolního vý-

boru ZMOb Poruba ke dni 20. 10. 2006 z důvo-
du ukončení volebního období 2002–2006

schválilo
– poskytnutí účelové dotace občanskému sdru-

žení ROSKA Ostrava ve výši 12 600,– Kč na
projekt „MS centrum Roska v Ostravě“

– zprávu o hospodaření statutárního města Os-
travy-městského obvodu Poruba k 30. 9. 2006

souhlasilo
– s prodejem části pozemku p.č. 2261/2 – ostatní

plocha v k.ú. Poruba, obec Ostrava, ve vlast-
nictví statutárního města Ostravy, v souvislosti
s realizací stavby „Úprava Porubky, Ostrava-
Svinov, km 0,900 – 7,200“ Petr Jedlička

Rada městského obvodu Poruba na 98. a 99. schů-
zi, konaných ve dnech 5. a 12. 10. 2006,
schválila
– zásady pro sestavování rozpočtu statutárního

města Ostravy-městského obvodu Poruba na rok
2007 a rozpočtového výhledu  na léta 2008–2010

rozhodla
– posuzovat předložený záměr „ProLogis Park Os-

trava“ v celém rozsahu zákona č. 100/2001 Sb.
o posuzování vlivu na životní prostředí a o změ-
ně některých zákonů ve znění pozdějších před-
pisů, s připomínkami odboru technického a pro-
vozního ÚMOb Poruba

– schválit plán zimní údržby na rok 2006–2009
– o návrhu nového znění Směrnice Rady měst-

ského obvodu Poruba č. 18/2005, jíž se stanoví
pravidla pro pronájem bytů v majetku statutární-
ho města Ostravy-městského obvodu Poruba

Foto: ÚMOb Poruba



3 Porubská Radnice Informuje Občany

AZYLOVÉ ZAŘÍZENÍ S NOCLEHÁRNOU PRO LIDI
BEZ PŘÍSTŘEŠÍ

Vzdělávání pečovatelek a sociálních pracovníků
Centra sociálních služeb Poruba

V listopadu 2006 bude v Centru sociálních služeb
Poruba, příspěvkové organizaci, zahájen provoz no-
vého azylového zařízení pro přechodný pobyt lidí
bez přístřeší na Vřesinské ulici. Pobytové azylové
zařízení poskytne ubytování ve třílůžkovém a čtyř-
lůžkovém pokoji po dobu maximálně 12 měsíců
7 osobám. Cílem služby je umožnit jim návrat do spo-
lečnosti, zařazení se do pracovního procesu nebo
jim pomoci řešit jejich špatnou sociální situaci.

Současně s přestavbou pobytového azylového
zařízení byla provedena rekonstrukce stávajících

prostor noclehárny pro lidi bez přístřeší. Ve zre-
konstruovaných prostorách bude poskytován noc-
leh v třílůžkových pokojích 18 osobám (z toho
15 mužům a 3 ženám) po celý rok.

Rekonstrukce objektu včetně rozšíření a zkva-
litnění sociálních služeb byla financována z Fondů
EU, ze státního rozpočtu a z rozpočtu MOb Poruba.

Veškeré informace k nově zavedené službě
v azylovém zařízení s noclehárnou sdělí vedoucí
zařízení Bc. Eva Bocviňoková na telefonním čísle
596 911 611. Jiřina Foldynová, DiS.

MALÝ – VELKÝ KAMARÁD
Každá škola má své benjamínky a své mazáky.

Benjamínci – vším udivení prvňáčci a školou protřelí
mazáci – devá�áci, kteří jsou ve škole jako doma.

Na ZŠ I. Sekaniny v Ostravě-Porubě přišli na to,
jak tyto dvě skupiny ideálně spojit tak, aby přísluš-
níci obou skupin měli pocit důležitosti, naučili se
spolu komunikovat a vzájemně si pomáhat. Tak
vznikl projekt Malý – velký kamarád.

Již na konci školního roku 2005/2006 žáci bu-
doucích 9. tříd spolu s učiteli projekt připravovali.
Vyráběli pro budoucí prvňáčky keramické přívěs-
ky se znakem školy a papírové kornouty na slad-
kosti, které zakoupilo sdružení rodičů.

První den školy, 4. září, již na své prvňáčky
čekali velcí kamarádi, aby je ve škole přivítali a stali
se jejich průvodci a rádci v novém prostředí.

Prvním školním dnem však celá akce neskonči-
la. Ještě v září devá�áci své malé kamarády slav-
nostně uvedli do Klubu mladých čtenářů a v průběhu
celého školního roku budou probíhat v rámci tohoto
projektu další společné akce: karneval masek, Den
s Mikulášem, módní přehlídka, týden plný pohádek
a další. Starší spolužáci budou na mladší kamarády
dohlížet také při různých kulturních a sportovních
podnicích, které se budou ve škole konat.

Celoroční péči jim jejich malí kamarádi vrátí
v závěru školního roku, kdy jim na oplátku vyrobí
dárky zase oni. Rozloučí se s nimi a vyprovodí je
ze základní školy do života „skorodospěláků“.

Učitelé ZŠ I. Sekaniny

Zaměstnanci Centra sociálních služeb Poruba
v červnu 2006 ukončili modul ošetřovatelského
vzdělávacího programu, na který získala příspěv-
ková organizace finanční prostředky z Evropské-
ho sociálního fondu. Modul byl zaměřen na první
pomoc a na získání základních znalostí práce na
počítači. Jednotlivé vzdělávací kurzy vedli peda-
gogové z Vyšší zdravotnické školy a z Vyšší školy
sociální. Vzdělávací modul byl ukončen vědomost-
ním testem a zaměstnanci obdrželi osvědčení
o jeho absolvování. Vzdělávání se setkalo ze stra-
ny pečovatelek a sociálních pracovníků s velkým

zájmem, o čemž svědčí 98procentní účast v kur-
zech. Výsledkem prvního vzdělávacího modulu
bylo zpracování příručky pro pečovatelky. Dnem
1. září zahájili zaměstnanci studium druhého mo-
dulu vzdělávacího programu sociální práce na téma
Řízení sociální práce.

Cílem dalšího vzdělávání pečovatelek a sociál-
ních pracovníků Centra sociálních služeb Poruba,
příspěvkové organizace, je rozšíření jejich teore-
tických i praktických znalostí a v souvislosti s tím
zkvalitňování poskytovaných sociálních služeb.

Jiřina Foldynová, DiS.

Sociální pohotovostní lůžka

Setkání porubských
seniorů

Můžeme ovlivnit
výskyt šikany?Od 1. listopadu rozšířilo Centrum sociálních slu-

žeb Poruba, příspěvková organizace, nabídku te-
rénních sociálních služeb o sociální pohotovostní
lůžka. Klientům budou sloužit tři lůžka tohoto typu
v Domě s pečovatelskou službou „Astra“, kde pro
ně byl vyčleněn jednolůžkový a dvojlůžkový pokoj.

Cílem nové služby je poskytnout nepřetržitou
péči na lůžku osobám (seniorům nebo zdravotně
postiženým), kteří se po hospitalizaci v nemocnici
nebo v LDN nemohou vrátit do svého domácího
prostředí, ale v zařízení nemocničního typu nemo-
hou zůstat, nebo� jejich zdravotní stav již nevyža-
duje péči odbornou – zdravotní, nýbrž ošetřovatel-
skou. Sociální pohotovostní lůžka budou poskyto-
vat příjemcům služby po dobu maximálně 6 měsí-
ců vysoký komfort. Poté se klienti budou moci vrá-
tit do svého domácího prostředí, ke svým blízkým
nebo nastoupit do jiného zařízení s celoročním po-
bytem. Služba v zařízení je zajištěna 24 hodin den-
ně odbornými zaměstnanci sociální péče a zdra-
votníky. Je určena pro osoby vyžadující vzhledem

ke svému zdravotnímu stavu speciální péči. Pro
členy svých rodin ji mohou využívat i občané, kteří
doma pečují o příbuzné upoutané na lůžko a po
nějakou dobu např. ze zdravotních důvodů tuto péči
nemohou zastávat.

Přijetí na sociální pohotovostní lůžko je podmíně-
no podáním žádosti a pobyt bude ošetřen smlouvou
o umístění na sociálním lůžku, která bude uzavřena
mezi občanem – příjemcem služby a Centrem sociál-
ních služeb Poruba, příspěvkovou organizací.

Celý projekt sociálních pohotovostních lůžek byl
financován městským obvodem Poruba a statutár-
ním městem Ostrava.

Veškeré informace o nové službě poskytne
v Centru sociálních služeb Poruba, příspěvkové
organizaci, v Domě s pečovatelskou službou „As-
tra“ na ul. I. Sekaniny 16/1812 paní Kaňková – ve-
doucí střediska terénních a pobytových sociálních
služeb, tel. čísla 596 944 363, 596 944 364 nebo
731 414 158.

Jiřina Foldynová, DiS.

Srdečně zveme všechny dříve narozené na tra-
diční společenské setkání, které připravili zaměst-
nanci oddělení školství, kultury a volného času od-
boru péče o občany Úřadu městského obvodu
Poruba ve spolupráci s dětmi z porubských mateř-
ských a základních škol. Akce se zajímavým kul-
turním programem s vánoční tematikou se usku-
teční v sále Střední školy prof. Zdeňka Matějčka
na ulici 17. listopadu v Ostravě-Porubě ve čtvrtek
7. prosince 2006 od 15:00 do 19:00 hodin. Místa je
možné rezervovat na tel. číslech 599 480 592 nebo
599 480 593. Vstup na akci je zdarma.

- joch -

Poslední čísla vypovídající o šikaně u dětí vů-
bec nevypadají dobře. Proč tomu tak je, není jed-
noduché říci. Děti se k sobě chovají čím dál tím
hůře, více a hruběji si ubližují než v nedávné minu-
losti a poslední výzkumy hovoří o 30, 40 nebo do-
konce o 50 % dětí, které zažily šikanu na vlastní
kůži.

Co může člověk, který na tuto problematiku není
odborníkem, udělat, aby se stav zlepšil? Jeden
z hlavních důvodů, proč si děti vzájemně ubližují, je
ten, že jim to my dospělí dovolíme. Samozřejmě
nám vadí opravdu zásadní projevy hrubého cho-
vání, ale ty drobné mnohdy přehlížíme, děláme, že
se nás netýkají. A v tom je právě problém, protože
tady to vše začíná. Pokud nenastavíme v raném
věku dětem jasná pravidla a přiměřené mantinely
jejich chování a pokud důsledně nevyžadujeme je-
jich dodržování, některé z nich si dříve nebo poz-
ději začnou dělat, co chtějí. Může se stát, že někte-
ří jedinci začnou slabším, hendikepovaným nebo
něčím jiným výjimečným dětem ubližovat.

Je snadné ukazovat na „neschopné“ kantory
ve školách, kteří nemůžou nebo nechtějí tento jev
řešit, ale šikana je problém nás všech. Jedině dob-
rá spolupráce rodičů, školy či poradny může tento
neblahý stav eliminovat.

Uvádím několik postřehů jak poznat, že dítě je
obětí šikany:

Přímé znaky: posměšné poznámky na adresu
dítěte, kritika dítěte, příkazy od spolužáků a vrs-
tevníků, strkání, kopání, které obě� neoplácí, rvač-
ky, ze kterých se snaží dítě uniknout.

Nepřímé znaky: dítě nemá kamarády, je nejisté
a ustrašené, působí smutně, zhoršení školního pro-
spěchu, poškozené a znečištěné věci a oblečení,
odřeniny a modřiny, absence ve škole.

Kam se můžete obrátit o pomoc?

• PPP Ostrava-Poruba, 17. listopadu 1123,
tel. č. 596 944 418, 596 94 403

• PPP Ostrava-Zábřeh, kpt. Vajdy 1,
tel. č. 596 746 803

• Krizové centrum, Veleslavínova 17,
Moravská Ostrava, tel. č. 596 123 555

Bc. Tomáš Velička

v době od 13. do 25. 11. 2006 – – – – – 20% sleva20% sleva20% sleva20% sleva20% sleva
kovových obrub na obou porubských prodejnáchkovových obrub na obou porubských prodejnáchkovových obrub na obou porubských prodejnáchkovových obrub na obou porubských prodejnáchkovových obrub na obou porubských prodejnách

v době od 13. do 30. 11. 2006 – SLEVSLEVSLEVSLEVSLEVAAAAA 700,– Kč 700,– Kč 700,– Kč 700,– Kč 700,– Kč
z ceny kontaktních čoček N&D pro nepřetržité nošeníz ceny kontaktních čoček N&D pro nepřetržité nošeníz ceny kontaktních čoček N&D pro nepřetržité nošeníz ceny kontaktních čoček N&D pro nepřetržité nošeníz ceny kontaktních čoček N&D pro nepřetržité nošení

Nálezy uložené na ÚMOb Poruba
č. 34/06 dětský kočárek
č. 117/06 dámské jízdní kolo, sportovní batoh
Více informací na tel. č. 599 480 634. - red -

TISKOVÁ OPRAVA
V říjnovém čísle PRIO jsme připomínali vznik

samostatného československého státu. Mylně
jsem uvedli, že byl založen před 86 lety. Česko-
slovensko však vzniklo již před 88 lety. Za tuto
chybu se omlouváme. - red -



Porubská Radnice Informuje Občany 4

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA V OSTRAVĚ-PORUBĚ
OSLAVILA PADESÁTÉ VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ

Projekt „Metamorfózy krajiny“ je
spolufinancován Evropskou unií

Kantoři ze ZŠ Dětská 915
učili ve škole v Źorech

Padesát let je dlouhá doba v životě člověka
i v životě školy. Nastala doba bilancování uplynu-
lých let a zároveň přemýšlení jak dál.

Hudební škola ostravského obvodu Poruba se
„narodila“ 3. září 1956. Svou činnost začala v po-
měrně skromných podmínkách ve dvou budovách
s odděleními pro hru na klavír a housle. První ředi-
telkou byla Miroslava Čepková. Ve škole působilo
sedm pedagogů, kteří se věnovali 180 žákům.

S výstavbou nové Poruby a zvyšujícím se počtem
obyvatel se také rozrůstal zájem o výuku v hudebních
oborech. Vznikla potřeba rozšíření hudební školy spo-
lu s nabídkou nových možností ve výuce dětí. Kapaci-
ta dvou budov byla nedostačující, a proto byly využí-
vány třídy porubských základních škol, školních dru-
žin a jídelen, či klubovny různých organizací.

V této době se současně vyučovalo až na
15 místech.

Vznikla potřeba výstavby nové školní budovy,
do které by se veškerá výuka soustředila. Základ-
ní kámen byl položen 17. března 1978 a v nové
škole se začalo učit v roce 1985.

Dnes se mohou žáci v Základní umělecké ško-
le, Ostrava-Poruba, J. Valčíka 4413, vzdělávat ve
velmi hezkém a kulturním prostředí ve čtyřech
uměleckých oborech: hudebním, výtvarném, taneč-
ním a literárně-dramatickém. Současná kapacita
školy je až 1300 dětí. Součástí školy je také poboč-
ná budova na ulici V. Makovského a výuka probíhá
také v části školy na Čkalovově ulici 942.

Základní umělecká škola vychovává budoucí
studenty středních a vysokých uměleckých škol,
kteří se dobře uplatňují v životě jako profesionální
hudebníci-sólisté, komorní a orchestrální hráči,
výtvarníci i divadelní umělci.

Během padesátileté poctivé odborné pedago-
gické práce dosahovali učitelé i absolventi školy

kvalitních výsledků, jak o tom vypovídají mnohá
ocenění žáků i pedagogů. V současnosti jsou chlou-
bou školy žáci, kteří sklízí úspěchy v národních
i mezinárodních soutěžích, přehlídkách a na kon-
certech. Patří mezi ně například Marie Hujerová,
Ondřej Papež, Laura Černocká, Kateřina Perzyno-
vá, Přemysl Konečný, Lukáš Kačor, Marcela Boží-
ková, členové komorního smyčcového souboru
Archi Iuventi nebo cimbálové muziky Lučinka.

Vzájemná spolupráce s pedagogy Janáčkovy
konzervatoře v Ostravě při společných koncer-
tech a výměna zkušeností, pořádání koncertů a
navazování přátelství s družební Základní hudeb-
ní školou v Katovicích všechny zúčastněné vzá-
jemně obohacuje. Učitelé i žáci si spolupráce velice
váží a snaží se o dobrou propagaci školy i města,
ve kterém žijí. Těší je, když posluchači a diváci
odcházejí z pořádaných veřejných akcí spokojeni.

Všichni si přejí, aby nejméně dalších 50 let pa-
novala ve škole důvěra a přátelská atmosféra za-
vršená úspěchy na uměleckém poli.

Jiří Čaňo

Foto: ZUŠ J. Valčíka

PŘEDŠKOLÁCI TVOŘÍ
PRO RADOST

V Mateřské škole na náměstí B. Němcové 664,
která je odloučeným pracovištěm Mateřské školy,
Ostrava-Poruba, Nezvalovo nám. 856, tvoří děti

Základní škola, Ostrava-Poruba, Dětská 915,
je škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy za-
měřenou na lední hokej a plavání. Přesto nejsou na
škole středem pozornosti jen sportovci. Pedago-
gové se snaží zapojit do dění ve škole všechny
děti a umožnit jim zažít pocit úspěchu z dobře vy-
konané práce. Učitelé proto připravují pro žáky
mnoho rozmanitých akcí, na kterých se mohou
realizovat všichni. Škola se také zapojuje do mezi-
národních projektů. Jeden z nich, MOST, již byl
úspěšně dokončen, další je připraven pro letošní
školní rok. Dostal název „Metamorfózy krajiny“.

Realizační tým sestává z učitelů a žáků školy,
podobný tým pracuje v polské partnerské škole

ve městě Źory. Úkolem projektu je seznámit se
s tím, jak se v průběhu desetiletí měnila tvář krajiny
v našem nejbližším okolí, jak člověk přispěl k jejímu
utváření.

Výsledkem projektu bude vydání společného
sborníku a uspořádání putovní výstavy ze shro-
mážděného materiálu. Na fotografiích bude zachy-
cena podoba známých míst v okolí obou měst před
několika desítkami let a podoba, kterou mají tato
místa nyní. Výstavu budou moci zhlédnout nejen
občané Poruby, ale rovněž lidé v partnerském městě
v Polsku.

Práce na projektu jsou průběžně zveřejňovány
na www.zsdetska.cz. Mgr. Zuzana Škapová

Den otevřených dveří
na ZŠ J. Valčíka

Učitelé Základní školy, Ostrava-Poruba, Dětská
915, naplňují smlouvu „Akt spolupráce“, která byla
podepsána v minulém školním roce za účasti zá-
stupců měst a konzulátů České a Polské republiky.

V Den české státnosti 28. 9. 2006 navštívilo
osm porubských učitelů Źory, aby si v partnerské
škole vyzkoušeli vyučování. Po překonání počá-
tečních obav z jazykové bariéry si s dětmi porozu-
měli a vyučovací hodiny splnily očekávané cíle.
Pedagogové si poté s polskými kolegy vyměňovali
zkušenosti. Zjiš�ovali, co je ve výuce na jedné či
druhé straně hranice lepší, co je třeba změnit nebo
od partnerů převzít a z čeho se poučit.

Polští učitelé přijali pozvání na obdobnou akci
u nás. Ještě v tomto školním roce proběhnou vzá-
jemná sportovní utkání žáků a také bude naplněn
mezinárodní projekt „Metamorfózy krajiny“, na kte-
rém společně s polskými kolegy pracují.

Mgr. Božena Zedková

Studenti si vyzkoušeli, jak pracuje Evropský parlament
V září se ve druhém největším ma�arském měs-

tě Miskolc uskutečnilo modelové zasedání student-
ského parlamentu zemí Vyšegrádské čtyřky. Na
setkání byli pozváni studenti z družebních měst Os-
travy, Krakova a Košic. Ostravská delegace, za-
stoupená 12 studenty z Gymnázia Olgy Havlové,
Jazykového gymnázia Pavla Tigrida a Gymnázia
Hladnov, hájila na zasedáních, která probíhala v an-
gličtině, zájmy České republiky. V šesti parlament-
ních komisích diskutovali studenti nad problémy bio-
farem, možnostmi využití alternativních zdrojů ener-

gie, problematikou ochrany životního prostředí, me-
todami propagace zdravého životního stylu nebo
potlačováním rasismu. Návrhy řešení pak předložili
zástupcům ostatních měst k posouzení. Hlasování
ukázalo, zda by nový návrh řešení byl přijat, či nikoli.
Studenti si tak mohli v praxi vyzkoušet, jak funguje
opravdový Evropský parlament.

Tato výjimečná akce byla pro studenty velice pří-
nosná. Poděkování patří Magistrátu města Ostravy
za to, že studentům umožnil se tohoto modelového
zasedání zúčastnit. Mgr. Markéta Dehnerová

ZŠ na Ukrajinské ulici se stala bezbariérovou
Základní škola, Ostrava-Poruba, Ukrajinská

1533, se již dlouho věnuje integraci tělesně posti-
žených žáků. Těmto dětem je třeba zajistit bez-
bariérový přístup do učeben i ostatních prostor
v budově školy. Chceme vyjádřit poděkování zři-
zovateli, městskému obvodu Poruba, který nám

pomohl organizačně zajistit a finančně zabezpe-
čit bezbariérový přístup do jídelny a školní druži-
ny, a firmě Mittal Steel za poskytnutí finančního
daru na nákup zařízení ke zdolávání bariér, tzv.
schodolezu. Díky nim se naše škola stala plně
bezbariérovou. Mgr. Petr Neshoda

Foto: ÚMOb Poruba

zajímavá dílka ve výtvarném a pracovním krouž-
ku. Paní učitelky v říjnu uspořádaly z výtvarných
prací dětí výstavu, která potěšila a pohladila po
duši všechny, kteří si výtvory malých předškoláků
přišli prohlédnout.

Na projekt „Tvoříme pro radost“ mateřská ško-
la získala v roce 2006 finanční podporu od statu-
tárního města Ostravy. - red -

Dne 28. 11. 2006 od 15:30 do 17:30 hodin pořá-
dá Základní škola, Ostrava-Poruba, J. Valčíka 4411,
s rozšířenou výukou hudební výchovy Den ote-
vřených dveří. Srdečně zve všechny budoucí prv-
ňáčky, jejich rodiče i širokou veřejnost, aby se přišli
seznámit se školou, příjemnými učiteli a milými žáky.

Návštěvníci získají cenné informace, které mohou
usnadnit rozhodování o cestě dítěte za vzděláním. Od
první třídy žáci zábavnou formou pronikají do světa
hudby. Mimo vyučování mohou např. navštěvovat krou-
žek sborového zpěvu, nebo se věnovat celé řadě ne-
hudebních aktivit. Ve škole probíhají kroužky anglické-
ho jazyka, informatiky, taneční a novinářský.

K výuce i k rozvíjení zájmů žáků slouží počítačo-
vá učebna, velká tělocvična, herna školní družiny a
moderně vybavené odborné učebny, jako je např.
rekonstruovaná hudební místnost s audiovizuální
technikou, přírodovědná učebna s interaktivní tabulí
smart board či jazyková učebna. Děti se úspěšně
zapojují do různých soutěží a reprezentují školu
doma i v zahraničí. V posledních letech navštívily
Chorvatsko, Francii, Polsko a Slovensko.

 redakce školního časopisu Junior



5 Porubská Radnice Informuje Občany

VŠB-TU Ostrava slavnostně otevřela novou Aulu
a Centrum informačních technologií

Nejen my žijeme v Porubě
V minulém čísle jsme vás seznámili s Porubou

u Hustopečí, tentokrát představíme Porubu, která
je nám blíž, Orlovou-Porubu.

O Porubě v Orlové
 Orlová-Poruba je částí města Orlové, které tvoří

Orlová-Město, Orlová-Lazy, Orlová-Poruba a Or-
lová-Lutyně.

Poruba se stala součástí Orlové po  2. světové
válce. Místní národní výbor Orlová v prosinci 1945
navrhl vytvoření tzv. Velké Orlové s více než 20
tisíci obyvateli sloučením Orlové s obcemi Lazy,
Porubou, Horní Lutyní, Doubravou, Suchou a Pet-
řvaldem. K této myšlence se připojily pouze obce
Lazy a Poruba. Tři obce (Orlová, Lazy a Poruba)
byly sloučeny v jeden správní celek s účinností od
28. srpna 1946. Horní Lutyně byla k Orlové připoje-
na až v roce 1960.

Dokumenty o minulosti Poruby jsou ze všech
obcí dnešní Orlové nejskrovnější. Přesto z nich lze
sestavit alespoň útržkovitě její minulý vývoj. Osa-
da vznikla asi v první polovině 18. století a získala
název Poremba – od slova porubati – což původně
označovalo místo, jehož kolonizace proběhla na
místě vykáceného lesa. Počátkem 19. století zde
bylo 36 domovních čísel a rozloha obce činila asi
500 hektarů. Obyvatelé byli výhradně rolníci. Na
území obce se nacházel velkostatek hraběte Jin-
dřicha Larische z Karviné. O zemědělském rázu
obce svědčí i pečetidlo – kulatý typář o průměru
23 mm s kolem, krojidlem, radlicí a něčím připomí-
najícím snad bič. Otisk tohoto pečetidla lze najít na
matrice výnosu pozemků ještě z roku 1820. V prv-
ní polovině 20. století už používala obec razítko
s modifikovanou symbolikou zemědělství – snop
s pluhem, kosou a položeným srpem.

Výstavba kamenouhelného dolu Žofie, která za-
počala v roce 1871, přivedla do obce dělnictvo ze
Slezska a Haliče. Kromě dolu Žofie vznikly na kata-
stru obce další závody – jáma Alpinka (za 1. repub-
liky přejmenována na důl Václav), koksovna téhož
dolu, Orlovská strojírna, s.r.o., továrna a slévárna
kovů Josefa Kristla aj. Růst těžby uhlí a rozvoj prů-
myslu se odrazil na vývoji obce – v roce 1880 měla
811 obyvatel, v roce 1910 již 2 753 obyvatel.
Majitelé dolů postavili v Porubě několik hornických
osad – Stankušovu kolonii s 12 domky (v letech
1900–1906), starou Halfarovu kolonii (1913–1914)

s 24  domky a novou Halfarovu kolonii (1914–1924)
se 17 domky.

V roce 1924 změnila obec na základě výnosu
Ministerstva vnitra ČSR starý název Poremba na
Poruba. Dvacátá léta přinesla další růst počtu oby-
vatel – v roce 1930 zde žilo 4 217 lidí. Pokud se týká
národnostního složení, žili zde především občané
české (tehdy československé), polské a německé
národnosti. Obec měla základní školu, byla zde spo-
řitelna a záložna, kino, osm obchodů se smíšeným
zbožím, deset hostinců, čtyři řezníci, další prodejny
a služby (krejčí, obuvníci, holiči, povoznictví, za-
hradnictví aj.). Svou ordinaci zde měl i lékař.

Hospodářská krize v třicátých letech tvrdě za-
sáhla zejména hornické obyvatelstvo obce. Posled-
ní léta před 2. světovou válkou přinesla opět zvý-
šení zaměstnanosti, nebo� se schylovalo k válce a
zbrojní průmysl potřeboval uhlí.

Na základě mnichovské dohody se stala Orlová,
Lazy i Poruba součástí polského záboru českoslo-
venského pohraničí. K polskému záboru došlo
10. října 1938. Dne 1. září 1939 napadlo Německo
Polsko. Těšínsko bylo bezprostředně připojeno
k Velkoněmecké říši, Orlová a okolní obce se staly
součástí tzv. Slezské provincie. V každé obci byl
z moci úřední dosazen starosta (Bürgmeister), který
vedl správu za spolupůsobení zmocněnce NSDAP.
Nejdříve byly vedoucí funkce obsazeny místními
Němci – v Porubě se stal starostou Johann Wanc-
zura. Postupně však místní Němci byli nahrazeni
Němci z říše – v Porubě nastoupil do funkce Georg
Kolrep, starosta Orlové, nebo� už od konce roku
1939 byla správa obce Poruba sloučena s Orlovou.

Činnost MNV Poruba po osvobození měla jen
krátké trvání, Poruba, jak jsme již uvedli, se stala
součástí Orlové. Preference uhelného průmyslu
vyvolala zvýšený příliv pracovníků do orlovských
dolů a vyvstala tak akutní potřeba výstavby bytů.
V Orlové-Porubě vzniklo během let 1948–1950 síd-
liště cihlových jednopatrových domů – tzv. dvou-
letky s 264 bytovými jednotkami a základní občan-
skou vybaveností. Obytná výstavba na tomto síd-
lišti pokračovala až do roku 1963. Celkem bylo po-
staveno 130 domů s 914 byty, budova základní
devítileté školy spolu se střední všeobecně vzdě-
lávací školou (vyučování zahájeno od školního roku

1960/1961), jesle a mateřská škola. Další formu
výstavby představovala výstavba „finských dom-
ků“ z lehkého stavebního materiálu. V lokalitě Po-
ruba bylo postaveno seskupení 35 domků v části
Stará štreka a 26 domků na zmiňovaném sídlišti.
Do roku 1981 sídlil v Porubě i městský národní
výbor (do otevření nové administrativní budovy
v Orlové-Lutyni). V roce 1980 byla v Porubě do-
končena moderní budova Lidové školy umění (dnes
Základní umělecká škola).

V polovině 90. let 20. století v souvislosti s útlu-
mem těžby uhlí byl uzavřen důl Žofie. Na druhé
straně přinesla 90. léta rozvoj podnikatelské čin-
nosti v této části města, a to jak drobných podnika-
telů, tak i firem – např. Autosalon Kudrna, Kovový-
roba Jaroš, Vilikus, s .r. o., MaDT, a. s., Meccano,
s. r. o., Karimpex, a. s., ROSH a mnoho jiných.

K 31. prosinci 2005 měla Orlová-Poruba celkem
5 659 obyvatel.

Mgr. Drahomíra Návratová
kronikářka města Orlové

Prameny:
Orlová 1223–1973, Městský národní výbor Orlo-
vá, 1973
Dějiny Orlové, kolektiv autorů, vydalo město Orlo-
vá, 1993
Přednáška Orlovsko 1939–1945, PhDr. Jan Stei-
ner, CSc.

Slavnostní zahájení akademického roku spojila
VŠB-TUO v letošním roce s otevřením nové Auly a
Centra informačních technologií (CIT).

Slavnostního zahájení se zúčastnila řada vý-
znamných hostů: místopředseda Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR PhDr. Lubomír Zaorálek,
ministr průmyslu a obchodu Ing. Martin Říman,
hejtman Moravskoslezského kraje Ing. Evžen To-
šenovský, primátor města Ostravy Ing. Aleš Zed-
ník, zástupci českých vysokých škol, ředitelé vý-

znamných průmyslových firem z celé České re-
publiky a za OHL ŽS, a.s., která je zhotovitelem
stavby, předseda představenstva a generální ředi-
tel Ing. Michal Štefl a ředitel divize Stavitelství Os-
trava Ing. Jan Navrátil.

Výstavba Auly VŠB-TUO a CIT trvala dva roky.
Nový areál se stal součástí komplexu VŠB-TUO
v Ostravě-Porubě. Objekt bude využíván pro výuku,
slavnostní shromáždění, kongresy, promoce, mezi-
národní konference i kulturní programy. - red -

MINERALOGICKÉ SETKÁNÍ
NA VŠB-TU OSTRAVA

V sobotu 18. lis-
topadu 2006 pořá-
dá Hornicko-geolo-
gická fakulta VŠB-
TU Ostrava již tra-
diční Mineralogické
setkání spojené
s výstavou přírod-
nin, fosilií a šperků.

Setkání se uskuteční od 9:00 do 14:00 ho-
din v prostorách Nové menzy v areálu VŠB-
TU Ostrava
v Ostravě-Po-
rubě.

V průběhu
setkání budou
zdarma zpří-
stupněny sbír-
ky Geologické-
ho pavilonu
Prof. F. Pošepného v areálu VŠB. Bližší infor-
mace lze získat na tel. číslech 597 325 392 a
597 325 469 nebo na http://geologie.vsb.cz/GP/.

Ing. Martina Polášková

Foto: Vendula Černínová

Foto: Vendula Černínová

DEN GIS JE NA VŠB-TU
OSTRAVA UŽ POPÁTÉ

Institut geoinformatiky Hornic-
ko-geologické fakulty VŠB-TU Os-
trava se letos opět připojuje k me-
zinárodně pořádané akci Den GIS.
Ve čtvrtek 16. 11. 2006 budou dve-
ře institutu otevřeny všem, kteří se
chtějí seznámit s geoinformačními

technologiemi. Ve výukových laboratořích institutu
se v době od 8:00 do 16:00 hodin např. dozvíte, co
to geoinformatika je, jak používat internetové mapy
či jak pracují přístroje GPS. Návštěvy lze objednat
na adrese ivana.ceskova@vsb.cz nebo na tel. č.
597 325 598, 605 240 245.

Více informací naleznete na http://gis.vsb.cz/
Den_GIS/. - red -



Porubská Radnice Informuje Občany 6

Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
12. 11. 10:00 Pohádka o boudě a budce – před-

stavení Divadelní společnosti
Úsměv

19. 11. 10:00 Jak si Káča poradila s čertem
– představení Divadelní agentu-
ry  VESELÝ ÚSMĚV

23. 11. 15:00 Mikulášoviny – tvůrčí dílna
23. 11. 18:00 Karma rodu: vliv předků formují-

cí naši současnost – přednáška
astrologa R. Zapletala

25. 11. 15:00 Pekelná pohádka aneb Kam čert
nemůže – loutkové představení
Divadélka Mrak

26. 11.–1. 12. Stará umělecká řemesla, ale
i současné umění zblízka – vá-
noční výstava s expozicí betlé-
mů

3. 12. 10:00 Mikulášská nadílka s překvape-
14:00 ním – O cukrářce Barborce

– maňáskové představení Diva-
delní společnosti Úsměv (dárky
rodičů předá dětem Mikuláš)

7. 12. 15:00 Vánoční pozdravy – tvůrčí dílna
7. 12. 18:00 Věk Vodnáře aneb Od všednosti

k výjimečnosti: Rétorika – pravi-
dla úspěšné mezilidské komuni-
kace – přednáška J. Kadlčíkové

8. 12. 18:00 Romantické cukroví – literární
pořad fejetonů, povídek a poezie
J. Hochmannové

10. 12. 10:00 Jak na obra – představení Diva-
délka z pytlíčku

14. 12. 18:00 Vánoční inspirace z pohledu
FENG-ŠUEJ: povídání o bar-
vách – předvánoční setkání s lé-
čitelem Fr. Libicou

15. 12. 18:00 Být prachem, Makretka! – literár-
ně-hudební večer magazínu Po-
střeh

21. 12. 19:00 Koncert duchovní hudby v kos-
tele sv. Cyrila a Metoděje v Os-
travě-Pustkovci – vystoupí Pě-
vecké sdružení ostravských
učitelek

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
16. 11. 15:00 Mikulášoviny – tvůrčí dílna
30. 11. 15:00 Vánoční pozdravy – tvůrčí dílna
14. 12. 15:00 Zvonkohrátky – tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz
do 28. 11. Strašidelná maturita aneb Před

strašidly se neutíká – soutěž
(vyhodnocení 30. 11. v 17:00 ho-
din)

9. 11. Kdo to tady straší??? Přiznejte
15:00–17:00 se, braši! – výtvarný koutek

16. 11. Lampionový rej ohrožených
15:00–17:00 druhů strašidel – výtvarný koutek

16. 11.  17:00 Ustrašení strašuláci – lampiono-
vý průvod

29. 11.  15:00 Odpoledne při písničce – koncert
pěveckého kroužku Základní
školy I. Sekaniny

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

6. 11. 15:30 vystoupení taneční skupiny Be-
seda

14. 11. 15:00 společenská akce Klubu dů-
chodců

22. 11. 14:00 Křeslo pro hosta: Lydie Roman-
ská-Lidmilová – Mezi hudbou a
verši

29. 11. 14:00 Hurá do pohádky – vystoupení
žáků Základní školy I. Sekaniny

5. 12. 16:00 Velká módní show – společen-
ské odpoledne nejen pro ženy

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
28. 11. 15:00 Výtvarné odpoledne pro děti

Centrum volného času, Vietnamská 1541
21. 11. 15:00 Podzim – tvůrčí dílna
22. 11. 16:00 Mysliveček Martin – představení

Divadelní agentury HAD

Geologický pavilon prof. F. Pošepného
VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu

7. 11. 16:00 Vltavíny a tektity: jejich vznik a
naleziště

12. 12. 16:00 Ložiska zlata v České republice
– minulost, přítomnost a budouc-
nost

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
do 26. 11. Gabriela Franková – obrazy a

keramika
27. 11.–31. 12. Edward Josefowski – kresba,

grafika

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 31. 12. Věra Česlárová: Vesmír tvoří

– výstava obrazů

Galerie na konci města, Knihovna města
Ostravy, L. Podéště 1970
do 15. 11. Miroslav Glogar: Poodří – výsta-

va fotografií
16. 11.–15. 12. Pavlína Dudková: Mystery – vý-

stava obrazů

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
do 16. 11. Poruba očima pamětníků – vý-

stava dokumentů a fotografií Po-
ruby od začátku 20. století

20. 11.– 5. 1. 2007
práce studentů Základní umělec-
ké školy J. Valčíka 4413

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba,
p. o., Opavská 1118
do 2. 1. 2007 Dagmar Štěpánová: Ilustrace dět-

ské knihy (tempery a keramika)

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 25. 11. GABRIEL & CASUA – výstava

architektonických projektů studia
CASUA a sochařských návrhů a
plastik Michala Gabriela

12. 12.– 6. 1. 2007   Svět podle nás

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů
11. 11. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:

Mezi Východem a Západem
– evropští a američtí hudebníci
v Indii, indičtí v Evropě a Americe

18. 11. 18:00 Jazz pod hvězdami: Bubenické
nebe – Hvězda jménem Buddy Rich

25. 11. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:
Ozvěny nejen keltské

9. 12. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblohou:
Vokální hudba napříč kulturami a
světadíly

Změna programu vyhrazena

Pohádkové odpoledne
s Jitřenkou

Divadelní společnost Jitřenka připravila na sobotu
2. 12. 2006 ve 14:00 hodin pro malé i velké diváky
Čertovskou pohádku. Představení navštíví také Mi-
kuláš s čertem, kteří dětem předají balíčky od rodičů.

Informace a objednání vstupenek na tel. číslech
596 632 635 a 723 288 372.

Michaela Spurná

Výstava řemesel
v KC Poruba

Stará umělecká řemesla, ale i současné umění
zblízka je název vánoční výstavy, kterou letos po-
řádá Kulturní centrum Poruba v termínu od 26. lis-
topadu do 1. prosince. Návštěvníci se zde se-
známí s tradičními i novými technikami výroby růz-
norodých ozdob i uměleckých předmětů. K vidění
budou nejen výrobky ze dřeva, vánoční dekorace
zhotovené paličkováním, háčkováním, frivolitková-
ním či dekupáží, ale i sváteční suchá vazba a kvě-
tinová aranžmá. Klienti chráněných dílen při Centru
pracovní činnosti a studenti Střední školy prof. Zdeň-
ka Matějčka v Ostravě-Porubě představí ukázky
textilní, tkalcovské a košíkářské výroby. Inspiraci
k přípravě vánočního cukroví lze nalézt v expozici
mladých cukrářů, kteří předvedou modelování vý-
robků z mléčné hmoty a zdobení perníku. Akci zpes-
tří vystoupení Dětského souboru Heleny Salicho-
vé. Nezaměnitelnou vánoční atmosféru umocní
výstavka betlémů vyrobených ze dřeva nebo
z papíru, bude možno obdivovat i betlém z perníku
a marcipánu či vyřezávaný betlém mechanický.

Ve vstupních prostorách objektu – v Galerii
v dolíku si navíc návštěvníci budou moci prohléd-
nout výstavu kreseb Dagmary Štěpánové, nazva-
nou Ilustrace dětské knihy.

Vánoční výstava bude v neděli otevřena od
10:00 do 17:00 hodin, v pondělí až čtvrtek od 8:30
do 17:00 hodin, v dopoledních hodinách bude urče-
na zejména dětem z mateřských a základních škol.
Poslední den bude výstava dostupná veřejnosti do
14:00 hodin.

Bc. Radana Zapletalová

PO STOPÁCH SE ZVÍŘÁTKY
ZA ZVÍŘÁTKY

Mikulášská nadílka pro nejmenší
V neděli 3. prosince 2006 mohou nejmenší

návštěvníci zavítat do Kulturního centra Poru-
ba, kde na ně čeká nadílka s překvapením.
Mikulášský program, v němž bude nadělovat
Divadelní společnost Úsměv pohádku O cuk-
rářce Barborce a Mikuláš předávat dárky od
rodičů, začíná v 10:00 a ve 14:00 hodin.

Bc. Radana Zapletalová

V porubské pobočce Knihovny města Ostravy
na Podroužkově ulici probíhá během měsíců října
a listopadu Velká zvířecí soutěž pro děti. Na úvod
soutěže děti vytvořily symbolickou cestičku zvíře-
cích stop z knihovny do zoologického kroužku
Domu dětí a mládeže, se kterým knihovna naváza-
la spolupráci. Děti si zde měly možnost prohléd-
nout hady, králíky, fretky, křečky i jiná zvířata.
V knihovně na ně zase čekaly zvířecí exponáty,
zapůjčené z ostravské ZOO. Všechny soutěže,
křížovky, tvůrčí dílny a akce v těchto dvou měsí-
cích se týkají zvířátek. Výherci se mohou těšit na
spoustu odměn a vyvrcholením bude nocování
v knihovně koncem listopadu.

knihovna Podroužkova 1663

Foto: knihovna Podroužkova



7 Porubská Radnice Informuje Občany

Česko-francouzské dny probíhaly také v Porubě

Sportovní turnaje v centrech
volného času

V úterý 7. 11. 2006 od 15:00 hodin v Centru vol-
ného času, Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba, čeká
na všechny bez rozdílu věku turnaj v šipkách.

V úterý 14. 11. 2006 od 15:00 hodin v Centru
volného času na ulici O. Jeremiáše 1985, Ostrava-
Poruba, bude připraven turnaj ve stolním fotbale.

Uzávěrka přihlášek je čtvrt hodiny před zaháje-
ním v den konání soutěží. Nejlepší účastníci turna-
jů budou odměněni drobnými cenami.

- red -

FOTBAL, TO JE HRA!
Od září 2006 pokračuje v Základní škole, Os-

trava-Poruba, . Štúra 1085, fotbalová přípravka.
Chlapci z prvních a druhých tříd, kteří si chtějí ko-
panou vyzkoušet pod odborným vedením učitelů
tělesné výchovy a trenérů oddílu kopané TJ VOKD
Poruba, se mohou s rodiči přijít podívat na tréninky,
které probíhají v zimním období v tělocvičně ve
středu od 14:15 do 15:15 hodin a v pátek od 14:30
do 15:30 hodin. Za příznivého počasí budou trénin-
ky na hřišti ve Sportovním areálu Poruba. Sraz
malých fotbalistů je vždy před hlavním vchodem
školy. Chlapci si musí s sebou nosit sportovní ob-
lečení a obuv ven i do tělocvičny.

Fotbalová přípravka slouží jako odrazový můs-
tek pro zařazení pohybově nadaného dítěte do
3. ročníku sportovní třídy. Ve specializované třídě
se zaměřením na kopanou dítě pokračuje až do
devátého ročníku. Žáci jsou registrováni ve fotba-
lovém oddílu TJ VOKD Poruba, za který pravidelně
hrají mistrovské zápasy a účastní se různých tur-
najů.

Oddíl soustavně doplňuje základnu i o starší
chlapce, kteří mají zájem hrát kopanou na úrovni
krajského přeboru.

Bližší informace vám budou poskytnuty na tel.
č. 596 910 201, 737 715 950, 603 864 969

Mgr. Libor Hořínek

VÁNOČNÍ KULEČNÍKOVÝ
TURNAJ

Už počtvrté připravilo Kulturní centrum Poruba
ve spolupráci s prvoligovým klubem sportovního
kulečníku BC Poruba v předvánočním období ku-
lečníkový turnaj pro širokou veřejnost. Akce se
uskuteční 13. prosince 2006 od 16:00 hodin v pro-
storách BC Poruba, který má sídlo v objektu kultur-
ního centra na ulici L. Podéště 1936.

Hráči se utkají ve sportovní verzi karambolu, dě-
tem a méně zkušeným soutěžícím bude k dispozici
poradce. Nejlepší hráči budou odměněni věcnými
cenami. Zájemci o účast v turnaji se mohou přihlásit
do 12. prosince 2006. Další podrobnosti lze získat
na tel. číslech 596 940 852, 853, 858 nebo přímo
v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici 1118.

Bc. Radana Zapletalová

Oslavte Den válečných
veteránů pochodem

NÁBORY DĚTÍ DO SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Již počtrnácté se v Ostravě konaly Česko-fran-
couzské dny, které jsou zaměřeny na integraci han-
dicapovaných jedinců do společnosti. Ve dnech
2.–6. října 2006 se na různých místech v Ostravě
konaly akce, které mají lidem s mentálním postiže-
ním a těžkými poruchami chování začlenění usnad-
nit. Program dnů byl bohatý, některé z aktivit probí-
haly také v našem městském obvodě.

Ve Střední škole profesora Zdeňka Matějčka se
setkávali odborníci na tuto problematiku na konfe-
rencích a ve Středisku pro mentálně postižené na
Skautské ulici se konaly seminář pro laickou veřej-
nost, workshop v rámci přípravy lidí s mentálním
postižením k samostatnému životu a Abilympiáda
2006 pod názvem „La�ka – návrat do dětství“.

Do soutěží v dětských hrách se zapojilo deset
čtyřčlenných družstev z různých organizací, pří-
tomni byli dva sportovci z Francie a jeden z Itálie.
Organizátoři ze Sdružení pro pomoc mentálně po-
stiženým ČR připravili pro sportovce deset disci-
plín: šprtec, štafetovou jízdu na rotopedech, pře-
kážkovou jízdu s kolečky, kuličky, dráhu s koulí,
panáka, skákání přes švihadlo, bocciu (pétanque),
„balanc“ kouli a házení míčků do květináče. Dopro-
vodnou akcí Abilympiády bylo modelování zvířat
z plastelíny a hledání maskota Františka.

Vyhodnocení celého sportovního klání bylo jed-
noduché. Nikdo nebyl poražen. Vyhráli všichni, kteří
se musí každodenně potýkat s nástrahami (pro
nás samozřejmostmi) běžného života. - red -

Víte, co znamená
Muay-Thai?

Oddíl hokejbalu při TJ Sokol Poruba přijímá
chlapce ve věku 7–17 let do družstev žáků a do-
rostu. Tréninky probíhají v areálu TJ Sokol Poruba,
Vřesinská 121, ve středu a v pátek, žáků od 17:00
do 18:00 hodin, dorostu od 18:15 do 19:30 hodin.

Bližší informace: David Šebestík (trenér žáků),
tel. č. 607 525 917, Michal Sovík (trenér dorostu),
tel. č. 605 910 686.

HC Sareza přijímá do hokejové přípravky chlap-
ce z MŠ a z 1. a 2. tříd ZŠ. Tréninky probíhají na
Zimním stadionu v Porubě v pondělí, úterý a čtvr-
tek, předškoláků od 18:00 do 19:00 hodin, žáků 1. a
2. tříd od 19:00 do 20:00 hodin. Hokejový klub přijí-
má rovněž chlapce z 3.–5. ročníků ZŠ, kteří budou
zařazeni do hokejových tříd v ZŠ Dětská 915. Tré-
ninky těchto kategorií probíhají v rámci výuky.

Bližší informace: Ladislav Podgorný, tel. č.

775 131 043, Martin Peslar, tel. č. 731 131 748,
Pavel Učeň, tel. č. 731 603 041.

Basketbalový klub NH Ostrava pořádá nábor
chlapců ročníků narození 1996–1999. Tréninky pro-
bíhají v tělocvičně Základní školy I. Sekaniny 1804
v Porubě vždy v úterý a pátek od 14:00 do 16:00
hodin.

Bližší informace: Zdeněk Formánek, tel. č.
591 114 206, 606 777 824.

Biatlon klub Poruba zve mezi sebe chlapce
i děvčata, kteří rádi běhají a střílí a chtějí poznat, co
obnáší letní biatlon. Tréninky probíhají ve Středis-
ku turistiky na ulici B. Martinů 1117 v Porubě
v úterý a čtvrtek od 17:00 hodin.

Bližší informace: Slavomír Gřešek, tel. č.
603 362 927.

- red -

Uzavření skateparku
a sportovních hřiš�
v zimním období

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Mezinárodní den válečných
veteránů, který se ve světě sla-
ví u příležitosti výročí podpisu
příměří, kterým v roce 1918
skončila 1. světová válka, při-
padá na 11. listopadu. Členové
Klubu českých turistů při
TJ Turista VOKD Ostrava-Po-
ruba připravili na tento den pro
všechny zájemce pochod po trase Hlučín–Darkovič-
ky (skanzen)–Šilheřovice–Petřkovice (bus). Odjezd
účastníků akce je v sobotu 11. 11. 2006 v 8:00 hodin
ze zastávky autobusu MHD č. 56 na Alšově náměstí,
přistupovat lze cestou. Délka pochodu je 17 km.

Bližší informace: Marta Vokrojová, tel. číslo
737 710 168 - red -

S blížícím se závěrem kalendářního roku
a s tím souvisejícím zhoršováním počasí kon-
čí provoz skateparku a víceúčelových spor-
tovních hřiš� provozovaných městským ob-
vodem Poruba. Jde o skatepark v areálu bý-
valé základní školy na ulici K. Pokorného 1284,
sportovní hřiště v areálech základních škol
na ulici Komenského a J. Šoupala a dále
o víceúčelová hřiště na ulicích Podroužkova,
V. Makovského a nám. A. Bejdové. V zimním
období dojde k omezení údržby výše uvede-
ných zařízení, a proto je z bezpečnostních
důvodů zakázáno v době, kdy nejsou v pro-
vozu, na hrací plochy hřiš� vstupovat. Žádá-
me návštěvníky, aby tyto pokyny, které jsou
součástí provozních řádů jednotlivých zaří-
zení, respektovali. Rádi všechny zájemce při-
vítáme v jarních měsících příštího roku při
opětovném zahájení činnosti těchto sportov-
ních areálů.

- hod -

Muay-Thai neboli thajský box je přes 1000 let
staré bojové umění. Jeho historie je spjatá se stě-
hováním kmene Thai (svobodní) ve 12. a 13. stole-
tí z provincie Jiangxi, Sinchan a Hubei v jižní Číně
na území dnešního Thajska. Je to bojové umění,
které využívá techniky nohou, rukou a paží.

Thajskému boxu dodává zvláštní charakter a
půvab hudba, která zní během celého zápasu, a
také tradiční rituál (Vai-Kru) před zahájením sou-
boje. Rituál se provádí podle starého zvyku: boxer
je v graciézním předklonu, ruce drží nad hlavou a
pozdraví publikum, potom prokáže úctu trenérům.
Ihned poté následuje série zpomalených pohybů,
které se podobají tanci, symbolizují však thajský
box. Vai-Kru znamená v hrubém překladu z thaj-
ského jazyka vypudit strach ze srdce. Jakmile bo-
jovník rituál ukončí, nastupuje k vlastnímu boji.

Na Základní škole, Ostrava-Poruba, Porubská 831,
se děti učí základní technice kopů a úderů. Nácvik
provádí na lapách a boxovací pytlích. Trénink dětí
probíhá v pondělí od 16:00 hodin, ve středu od 17:30
a v pátek od 17:00 hodin.

Bližší informace poskytne Ivo Chrastina na tel.
č. 732 547 541. - red -



Porubská Radnice Informuje Občany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel.: 599 480 594, 599 480 595, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk˝, e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.

Inzerce, sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@aseita.cz.
Distribuce: RIOX spol. s r. o., Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-P¯Ìvoz. Vyd·no dne 6. 11. 2006.

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

 �  596 920 920
Mobil: 777 00 82 83

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!
VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST

www.teburg.cz

ANGLIČTINA, NĚMČINA, FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA
od úplných začátečníků až po kurzy pro pokročilou konverzaci, malé
skupiny, profesionální-osobní přístup, přátelské prostředí, bohatá kon-
verzace, snadná cesta k sebezdokonalení.
JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM NĚMČINY a ANGLIČTINY

Studujte tam, kde umí naučit!

Nejlevnější varianta
KURZY V ZAHRANIČÍ

Úvodní hodina ZDARMA!      SPLÁTKY!

OD ROKU 1990

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

prodej kořenové, košťálové a listové zeleniny
(mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí
osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

ANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁTANTIKVARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU
Prodej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákupProdej a nákup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů, učebnic a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po–pá 9.00–18.00 so 9.00–12.00

Výkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knihVýkup knih
po–út 13.30–18.00 st–pá 9.00–13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 56, 58
– tram č. 3, 7, 8, 17

tel.:tel.:tel.:tel.:tel.: 596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636596 913 216, 603 934 636


